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SlOvO StArOSty
Vážení občané,

opět jsem během posledních dnů dostával zajímavé dotazy 
a podněty. Předpokládám, že by odpovědi na ně mohly zají-
mat více z vás, proto na nejzajímavější dotazy odpovím i takto 
veřejně.

Škola – jaký je aktuální stav okolo plánované 
rekonstrukce a navýšení kapacity?

Jak je to s rekonstrukcí školy zajímá nejvíce rodiče dětí, ale samozřejmě také učite-
le a pracovníky školy. V uplynulém měsíci jsme vysoutěžili dodavatele stavby. Bylo 
doručeno sedm nabídek, které splnily zadávací podmínky. Vybrali jsme nejlevnější 
nabídku, která činí 337 613 704,– Kč včetně DPH, podala ji spol. Auböck. Pro za-
jímavost nejdražší podaná nabídka byla 380 115 200,– Kč. Nyní již čekáme pouze 
na rozhodnutí Ministerstva školství o přidělení dotace. Ve chvíli, kdy získáme dotaci, 
jsme připraveni stavbu ihned zahájit.

Co se bude dít s domem u Felixů?
Nedávno jsem dostal dotaz na dům 
u Felixů, což je historická budova 
pod náměstím, bývalý pivovar a pra-
žírna kávy. Tento objekt nikdy nepat-
řil městu, je v soukromém vlastnictví. 
Objekt je v havarijním stavu, vlastník 
představil stavební komisi a vedení 
města projekt na jeho demolici a vý-
stavbu bytových domů. Předložený 
záměr však byl pro stavební komisi 
i vedení města neakceptovatelný. Jed-
nalo by se o velmi necitlivý zásah do 
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území, kde se nacházejí převážně menší rodinné domy, investor zde měl v plánu 
postavit bytové domy s několika desítkami bytů. Jeho záměr je sice v souladu 
s územním plánem, ale podobné předimenzované výstavbě se budeme v rámci 
našich možností bránit. Obdobné je to i na jiných plochách určených k zástavbě. 
Developeři jsou tlačeni vysokou cenou pozemků, proto se snaží pozemek využít 
co nejefektivněji, navrhují převážně výstavbu bytových domů a značně zahuště-
nou zástavbu. Bohužel nenachází společnou řeč se stavební komisí a vedením 
města, proto projekty, o kterých si myslíme, že by měly negativní vliv na okolí, 
odmítáme. Je třeba zmínit, že projektů, které jsme museli odmítnout, bylo v po-
slední době poměrně mnoho.

Hrozí nám zrušení pobočky České pošty?
Další dotaz se týká naší pošty. V médiích jste se mohli dozvědět, že pošta bude rušit 
přibližně 300 poboček. Jak je to s naší poštou?

Před časem byl sice tlak ze strany 
manažerů České pošty, aby byla v Kle-
canech pošta změněna na Poštu part-
ner, kterou by buď provozovalo město, 
nebo by byla provozována u některého 
živnostníka, v obchodě nebo třeba re-
stauraci, podobně jako to známe na-
příklad u různých zásilkových společ-
ností. Tento návrh jsme však razantně 
odmítli a podařilo se nám domluvit na 
pokračování stávajícího stavu, kdy je 
v Klecanech řádná pobočka České poš-
ty. Můžete tedy být bez obav, pošta se 

v Klecanech rušit určitě nebude, naopak ji město nedávno kompletně zrekonstruova-
lo a s Českou poštou jsme uzavřeli novou dlouhodobou smlouvu.

Dětská hřiště – jak pokračuje 
plán rekonstrukce?
V loňském roce jsme rozhodli, že 
zrekonstruujeme všechna dětská hři-
ště ve městě. Paní projektantka Ing. 
Markéta Pešičková zpracovala návrhy 
nových hřišť, ze zaměstnanců města 
na tomto projektu pracujeme hlavně 
s Ing. Kristýnou Holubovou. Došlo 
k výběrovému řízení a vysoutěžení 
herních prvků, což bylo poměrně slo-
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žité, protože každý výrobce nabízí trochu jiné prvky. Snažili jsme se vybrat tak, 
abychom za co nejméně peněz získali co nejvíce užitku, abychom nakoupili co 
nejkvalitnější prvky, které budou děti bavit. Rekonstrukce již začala, z kraje jara 
byla na některá hřiště vysazena zeleň – jednak stromy, které až vyrostou, budou 
dávat stín a také keře jako živé ploty. Montážní práce již začaly na Vinici, kde 
došlo k zabetonování dřevěných nosníků pro novou velkou houpačku, ještě sem 
přijde zabudovat do svahu klouzačka. Následovat budou další hřiště – já osob-
ně se velmi těším na nové dětské hřiště na sídlišti, kde bude na léto instalován 
i vodní prvek a pítko napojené na pitnou vodu z vodovodního řadu. Nejsložitější 
situace bude v Astraparku, kde budeme k rozšíření dětského hřiště potřebovat 
souhlasy vlastníků pozemku a v Klecánkách, kde by také mělo dojít k rozšíření 
hřiště. Zde však budeme potřebovat získat povolení od Povodí Vltavy a územní 
rozhodnutí od stavebního úřadu, tam plánujeme realizaci v příštím roce.

Divoká prasata – co může město dělat proti jejich přemnožení?
V posledních týdnech jsem od vás do-
stal několik upozornění a stížností na 
aktivitu divokých prasat, která ničí za-
hrady. Někteří z vás mají strach, pro-
tože prasata jsou v blízkosti obytných 
čtvrtí a občané, kteří třeba venčí psy, 
se obávají střetu s divočákem. Divoká 
prasata se vyskytují zejména v oko-
lí klecanského háje, tedy na Vinici, 
v lesích za ČOV, v okolí Černé skály 
a v Klecánkách. Tento problém město 

neumí samo vyřešit, nemá žádné možnosti redukci divočáků samostatně řešit. 
Jsem pravidelně v kontaktu s mysliveckým spolkem, město myslivcům finančně 
přispívá na nákup a aplikaci pachových ohradníků, myslivci pořádají naháňky 
a odstřel černé zvěře, ale jak vidíte, divočáci jsou stále přemnožení a ztrácejí 
plachost. Myslivci mě ujistili, že budou i nadále provádět odstřel přemnožených 
divočáků v maximální možné míře, aby jejich stav redukovali.

Děkuji za váš zájem o dění ve městě, další dotazy, které vás zajímají, posílejte, pro-
sím emailem na daniel.dvorak@mu-klecany.cz, SMS, přes messenger nebo whatsapp, 
opět na ně takto veřejně odpovím.

Přeji hezké jarní dny.
Mgr. Daniel Dvořák, starosta
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výpiSy Z USneSení rAdy měStA KlecAny  
ZA BřeZen A dUBen 2023
Rada 22. března
 – Schválila smlouvu o výpůjčce se sdružením Klub přátel koní a poníků z. s. 

zastoupeným K. Flaškovou na část pozemku 463/7, prostor za budovou čp. 
958 v Dolních kasárnách o výměře cca 3 726 m2, celoročně, za účelem chovu 
koní.

 – Schválila smlouvu o výpůjčce s Pravým Hradcem z. s. zastoupeným Z. Tomášovou 
na část budovy čp. 48 o výměře 133 m2, celoročně, za účelem provozování čin-
nosti a smlouvu o výpůjčce s Pravým Hradcem na objekty a prostory před budo-
vami čp. 958 a 962, 971 a 968 v areálu Dolních kasáren za účelem provozování 
činnosti.

 – Schválila nájemní smlouvu se společností DD – Gastro s.r.o. Klecany na nebytový 
prostor v čp. 977 v Dolních kasárnách.

 – Vzala na vědomí zápis 2/2023 ze zasedání sociální komise 2. 3. 2023.
 – Schválila cenovou nabídku společnosti Europrojekt s.r.o. Praha 9 ve výši 

30 000 korun bez DPH na spolupráci při výběru dodavatele pro akci Revitali-
zace a zvýšení kapacity ZŠ Klecany.

 – Neschválila účast města v dražbě pozemku 713/26 v k. ú. Klecany, protože město 
dražený pozemek nepotřebuje.

 – Schválila umístění sochy ženy od Jiřího Nekoly do budovy Městského úřadu.

Rada 29. března
 – Schválila smlouvu o výpůjčce obrazů mezi městem Klecany a ateliérem Šoltyso-

vých.
 – Schválila smlouvu o nakládání s komunálním odpadem a jemu podobným s Dět-

skou skupinou Alma v Klecanech.
 – Schválila nákup služebního vozidla pro Městskou policii Klecany značky Ssan-

gyong Korando za cenu 633 700 korun.
 – Schválila smlouvu s MSK Klecany 1921, z. s. o poskytnutí návratné finanční pomo-

ci č. 1/2023 na částku 50 000 korun.
 – Schválila výpověď příkazní smlouvy RPA Dotace s.r.o. Brno Líšeň pro zpracování 

žádosti o dotaci k projektu Regenerace prostranství ve městě Klecany – pro nečin-
nost příkazníka. Schválila v uvedené věci cenovou nabídku BaP Research s.r.o. Mi-
lovice na studii proveditelnosti projektu, pro podání žádosti o dotaci z programu 
IROP výzva č. 64 Zelená infrastruktura, ve výši 95 000 korun.

 – Schválila, podle doporučení hodnotící komise, smlouvu k zakázce Zajištění BOZP 
Revitalizace a zvýšení kapacity ZŠ Klecany, jako nejvhodnější nabídku společnosti 
Ingara s.r.o. Hradec Králové za cenu 690 tisíc korun bez DPH.
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Rada 5. dubna
 – Schválila, podle doporučení hodnotící komise u veřejné zakázky Revitalizace 

a zvýšení kapacity ZŠ Klecany, uzavření smlouvy s účastníkem zadávacího říze-
ní, jehož nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější. Jedná se 
o Auböck s.r.o. Poříčí – Boršov nad Vltavou. U zakázky malého rozsahu Zajištění 
technického dozoru stavby byla vyhodnocena jako nejvýhodnější nabídka společ-
nosti Ingara s.r.o. Hradec Králové.

Rada 12. dubna
 – Schválila cenovou nabídku BaP Research s.r.o. Milovice na podání žádosti o do-

taci u záměru Revitalizace území mokřadu v Klecanech na regionální pracoviště 
AOPK ČR 35 000 korun bez DPH.

 – Schválila žádosti Pravého Hradce z. s. o povolení pořádat Slovácké odpoledne 
13. 5. na náměstí Třebízského a zapůjčení stanů a pivních setů, pořádat oslavy 
konce 2. světové války 20. 5. na náměstí Třebízského a zapůjčení stanů a pivních 
setů. Ukončení akcí do 22 hodin. Žádosti o finanční příspěvky na tyto akce předá-
vá rada finančnímu výboru zastupitelstva.

Podrobný text usnesení ze zasedání Rady města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz
nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová

vítÁní OBČÁnKŮ
Na úterý 6. 6. 2023 připravujeme vítání občánků 
našeho města. Pokud máte zájem o přivítání Vašeho 
děťátka mezi občany města Klecany, přihlaste jej te-
lefonicky na čísle 284 892 027, 739 592 774 nebo 
e-mailem na adrese matrika@mu-klecany.cz.

Při přihlášení uveďte prosím: jméno a příjmení 
dítěte, datum narození dítěte, adresu trvalého byd-
liště dítěte, telefonní kontakt a e-mail alespoň jed-
noho z rodičů. Těšíme se na vás!
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cO Se pSAlO v KrOnice KlecAn – r. 1933 (2)
Průběžné vydání mimoř.  Kč 101.198.80
Pokladniční hotovost  Kč 4.303.32
 Saldo Kč 228.185.47
Mimořádné výd. skuteč.  Kč 24.699.50
Průběžné vydání mimoř.  Kč 36.856.45
 Úhrnem Kč 61.555.95

Účet inventárního jmění obce:
Jmění kmenové   Kč 64.400.-
Fond pro stavbu mostu  Kč 77.491.-
Fond pro stavbu školy  Kč 11.472.70
Jmění běžné  Kč 4.510.95
 Úhrnem Kč 157.874.65
 Passiva Kč 39.000.-
Stav čistého jmění začátkem r. Kč 121.789.90
Stav čis. akt. koncem r.  Kč 171.412.20

Prodány pozemky na hřbitov sáh za Kč 8.65.
Za červené ovoce trženo Kč 7.000.-
Prodej pozemků
Usneseno zrušiti sad na Skalkách a plochu rozděliti na stavební místa, jež budou 
prodávána sáh za Kč 28.-
Obecní dům
U obecního úřadu pořízena nová fasáda a omítka za Kč 5.582.12.
Z obecní knihovny věnovány vyřazené knihy organisaci soc. dem. strany v Michli. 
Prodána část veřejného statku sáh za Kč 15.-
Půjčka práce
Na půjčku práce upsáno Kč 10.000.-
Hřbitov
Schválen hřbitovní řád. Dosavadní vydání se stavbou hřbitova Kč 66.029.-
Vodovod
Právní zástupce majitele pozemků pro čerpání vody vyhlédnutých žádá o dodání 
vody zdarma pro celý velkostatek, což representuje as Kč 60.000.- ročně.
Družstevní vodovod
Nezmění-li své stanovisko, bude uvažováno o zřízení vodovodů družstevních za po-
moci obce.
Rozpočet 1934
Schválen rozpočet na rok 1934:
 Potřeba Kč 142.505.-
 Úhrada Kč 82.623.-
 Schodek Kč 59.882.-
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Mimořádná potřeba Kč 19.600.-. Schodek uhradí se 200 % k dani činžovní ze zákla-
du Kč 8.751.-, činí Kč 17.502.- a 171 % k ostatním daním ze základu Kč 42.618.-, 
schodek rozpočtu mimořádného uhradí se 79% přirážkou.
Schváleno paušalování dávek na rok 1934. Schváleno Převzetí protektorátu nad 
slavnostním jubileum dělnictva „Bratři“ dne 20. května a spolku „Třebízský“ dne 
17. června 1934.

JH

OČKOvÁní prOti vZteKlině
Ve čtvrtek 11. 5. 2023 v 19.00 hod. proběhne v Kleca-
nech na náměstí Třebízského hromadné očkování psů 
a koček proti vzteklině a ostatním virózám. Vezměte 
s sebou očkovací průkaz a náhubek pro psa. Též mož-
no naočkovat domácí králíčky proti moru a myxomatóze. 
V Klecánkách u autobusové zastávky proběhne očkování 
asi v 19.30 hod.).

MVDr. Irena Sedláčková

Máme za sebou Velikonoce a zase jsme se o krok posunuli k létu. Už nyní 
nás sluníčko občas potěší svými paprsky a vyláká nás s výukou na čerstvý 
vzduch. Za poslední měsíc jsme opět načerpali spoustu nových zkušenos-
tí, navštívili zajímavá místa a naučili se mnoho nového.

Před velikonočními svátky vyrazili 
šesťáci na Neviditelnou výstavu do No-
voměstské radnice. Děti se zde dozvědě-
ly, jak se žije lidem se zbytky zraku či 
nevidomým, a to doslova na vlastní kůži. 
Expozice, kterou procházely, byla zce-
la zahalena do tmy a děti se tak musely 
spoléhat jen na své další smysly. Celou 
expozicí děti provázel jeden z nevido-
mých zaměstnanců výstavy. Následně si 

ŠKOlní KUrýr
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mohly vyzkoušet nejrůznější pomůcky pro osoby se ztrátou zraku, zahrát si různé 
hry a zkusit si psaní na stroji Braillovým písmem. Pro děti to byla jistě velmi zajímavá 
zkušenost a o to více si teď váží možnosti vnímat okolní svět funkčním zrakem.

Třeťáci se vypravili do Ekocentra Pra-
les (Pražského lesního střediska), které 
se nachází na kraji městské části Kbel. 
Téma výpravy bylo velikonoční. Děti si 
ozdobily vajíčka a vyrobily kuřátka z če-
sané vlny. Na místní zahradě si vyzkou-
šely nejrůznější herní a edukativní prvky. 
Tento odpočinkový den si moc užily.

Osmáci a třeťáci se v rámci preventiv-
ních programů vypravili do Roztok na fes-
tival Jeden svět na školách. Měli zde mož-
nost zhlédnout několik dokumentárních 
filmů, zaměřených na problémy současné-
ho světa, s nimiž se mohou setkat. Třeťá-
ci díky dokumentům pochopili, že všich-
ni sice žijeme v jednom světě, ale každý 
z nás má v životě zcela odlišné podmínky 
již na startovní čáře. Osmáci se seznámili 
s problematikou sociálních sítí a na vlastní 
oči viděli, že není vše tak růžové a líbivé, 
jak se na první pohled zdá. Každý z nás 
má jistě po zhlédnutí dokumentárních 
snímků o čem přemýšlet.

Páťáci se mohli těšit z návštěvy pana 
starosty Daniela Dvořáka, který si pro ně 
připravil besedu na téma „ČSSR v době 
komunismu a přechod k demokracii“. 
Pan starosta dětem vyprávěl a zároveň 
promítal na interaktivní tabuli informa-
ce o období komunismu a o Sametové 
revoluci. Během besedy zodpověděl 
řadu zvídavých dotazů a žákům popsal 
demonstraci, které se sám, jako student, 
zúčastnil. Dětem se beseda moc líbila.
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Třeťáci a nulťáci si užili výlet do pl-
zeňské Techmanie. Děti se zde mohly 
na vlastní kůži seznámit s nejrůznějšími 
fyzikálními jevy, akustikou, vesmírem, 
optikou a spoustou dalších zajímavostí.

Čtvrťáci, kteří velmi intenzivně prožívali 
volbu prezidenta České republiky, se vy-
pravili na návštěvu Pražského hradu. Se-
známili se s historií Katedrály svatého Víta, 
Vojtěcha a Pavla, prošli si Starý královský 
palác a viděli i Vladislavský sál, v němž 
probíhala inaugurace prezidenta. Před ná-
vštěvou Pražského hradu napsali žáci slo-
hovou práci na téma – jak si představuji 
hlavu státu. Vybrané práce po své návště-
vě předali Kanceláři prezidenta republiky. 
Snad pan prezident naše žáky nezklame 
a vezme si jejich slova k srdci.
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Největší z akcí, které v minulých dnech proběhly, byl den otevřených dveří, nesoucí 
se v duchu Cirkusu Humberto. V dopoledních hodinách měli rodiče možnost nakouk-
nout do výuky a odpoledne se projít areálem školy, kde na ně čekaly nejrůznější práce 
žáků. Tělocvična se nám v tento den změnila v cirkusovou arénu a žáci zde předváděli 
nejrůznější akrobatické kousky, drezuru zvířat, recitaci vlastní básnické tvorby a mnoho 
dalšího. Na závěr se mohli návštěvníci občerstvit ve školní jídelně. Dětem se celé odpo-
ledne vydařilo a měly z něj velkou radost. Věříme, že pobavily i vás.

-km-

Ze ŠKOlní drUžiny
Duben je sice jarní měsíc, ale venku panuje spíš nevlídné počasí, které nás ve školní 
družině neodradilo od spousty aktivit.  

Před Velikonocemi jsme vyrazili do svíčkárny v Šestajovicích. Děti si tam vyrobily 
krásnou svíčku a voňavé mýdlo. S sebou domů si odvezly i spoustu krásných zážitků 
z mini zoo, kde se to, jak už to na jaře bývá, hemžilo roztomilými mláďátky. Děti 
mohly malé kozičky, ovečky, telátka nebo králíčky nejen nakrmit, ale i pohladit.  

Po Velikonocích, i když s mírným zpožděním, jsme vynesli Moranu a přivítali jaro 
(snad J). Děti se tak seznámily se starým lidovým zvykem a lidovými tradicemi, které 
dodržovali naši předci.  

Konec dubna tradičně patřil čarodějnicím a čarodějům. Slétli se ze všech oddě-
lení  a soutěžili v různých čarodějných kláních. Například v letu na koštěti, hledání 
čarodějného pokladu nebo v hodu koštětem. Na závěr sletu si naše malé čarodějnice 
a čarodějové upekli buřtík.

P. S. letos žádná čarodějnice neutrpěla újmu na zdraví. 
Kolektiv ŠD
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StřípKy Ze ŠKOlKy
Měsíc duben byl ve školce opět bohatý na různé akce. Kromě programu pro děti pro-
bíhaly i přípravy na zápis nových dětí do školky.

Pan Ivo Vrba navštívil rovnou čtyři třídy – Rybu, Lišku, Kobylku a Berušku se svým 
hudebním pořadem. Protože se blížil slet čarodějů a čarodějnic, připravil si pro děti 
krásné povídání o čarodějnicích. Děti si zatančily a zahrály na různé nástroje.

4. 4. děti ze třídy Beruška navštívily Dům u Zlatého prstenu, kde se nachází Muzeum 
hl. m. Prahy. Seznámily se s tím, jak se slavily Velikonoce před 100 lety. Na konci 
dubna zhlédly Berušky představení v divadle Reduta.

12. 4. přijelo do školky divadlo „Do světa“, ale tentokrát to nebylo divadlo v pravém 
slova smyslu. Jednalo se o interaktivní pořad s názvem „Hlavně, ať se nevzbudí“. Pro-
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gram se zaměřuje na prevenci proti nadměrnému trávení času u mobilního telefonu, 
počítače či tabletu. Je to velmi aktuální téma a jsme přesvědčení, že je důležité začít 
ho s dětmi řešit už v mateřské škole.

27. 4. se tradičně na zahradu slétli čarodějové a čarodějnice. Soutěžilo se v čaro-
dějných disciplínách. Pro soutěžící byly připraveny malé odměny a na závěr vzplál 
čarodějný oheň.

V květnu vyrazí předškoláci na školky v přírodě, všichni se moc těší a doufají, že se 
konečně počasí umoudří, aby si pořádně užili výlety a připravený program.

Kolektiv MŠ
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Milí zákazníci, 

protože tady máme jaro a všechny nás to láká ven, přibyly na www.scuk.cz/klecany 
dobroty ke grilování, od špekáčků, klobás, halloumi sýrů, masa, pečiva až po lahodné 
omáčky a dipy. Pokud by vás grilovací nabídka neoslovila, budu ráda, když si vy-
berete nějaké jiné produkty, ke kterým 
mi dáte zpětnou vazbu. Moc se na naše 
společné nakupování těším.

Nezapomeňte použít při svém náku-
pu slevový kód BATQCG na slevu až 
20% z hodnoty nákupu. Výdej nakou-
pených dobrot je vždy ve středu u mě, 
ve výdejním místě Do Klecánek 35.

A víte, že na Scuku můžete nakoupit 
za 30 korun, 300 korun nebo i za více 
korun, a to vždy s dopravou zdarma!

Těším se na vás u výdeje.

Vaše organizátorka Radka
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nA OKrAj pOHřBU dAny němcOvé
Před 55 lety jsem byl u toho, když Jiří a Dana 
Němcovi se sedmi malými dětmi přijížděli ka-
ždou neděli z Vršovic na mši ke sv. Ignáci, kde 
jsem v té době působil. Tenhle kostel se potom 
stal jejich rodinným, zvláště když se jim poda-
řilo sehnat byt hned naproti, v Ječné ulici. Pro-
to rodina odmítla možnost uspořádat pohřební 
rozloučení v katedrále, jak by se pro význam-
nou a zasloužilou ženu patřilo. Tak se v sobo-
tu 22. 4. tento veliký kostel zcela zaplnil jejími 
přáteli, spolupracovníky, klienty, obdivovateli, 
politiky a příbuznými. Rakev byla obložena ne-

uvěřitelným množstvím květin a věnců, vpředu ležela veliká kytice od prezident-
ských manželů Evy a Petra.

Celý prostor byl překvapivě naplněn hlubokou úctou. A všechny jako kdyby 
spojoval klid, který z paní Dany Němcové na každého přecházel, jak před kos-
telem řekl předseda senátu Miloš Vystrčil. Celé rozloučení vedl biskup Václav 
Malý, který s ní sdílel práci v disidentském Výboru pro obranu nespravedlivě stí-
haných. Kázání měl Ladislav Heryán, který jí byl velmi blízko posledních dvacet 
let. Řekl, že vedla celý svůj život před Boží tváří, u vědomí Boží přítomnosti. 
Jednala vždycky s nezvyklou laskavostí a není znám nikdo, kdo by zažil, že paní 
Němcová byť zvýšila hlas. On si to u ní ani nedovede představit. Nic nekompli-
kovala. Přitom neustoupila, pokud cítila jakýkoliv kompromis se zlem. Nemu-
sela si nikdy dělat čas pro někoho potřebného, vždycky ho měla. Ať se jednalo 
o uprchlíky, bezdomovce, i ty, kdo byli v jakékoliv tísni. Věděla, že v životě 
nevystačíme jenom se strachem a prospěchem.

Jemu se zdá, že Dana Němcová nás navštívila jako posel z jiného světa, ze 
světa, v jakém bychom všichni chtěli žít.

Pavel Kuneš

vOdA (5.)
Podpovrchové vody
Podpovrchové vody představují základ našich vodních zásob, a to jak z hlediska ob-
jemu, tak i kvality. Podzemní voda tvoří důležitou složku životního prostředí a je 
současně základem vodnosti našich povrchových toků.
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Oblast, která se věnuje poznávání našich 
podzemních vod se nazývá hydrogeologie. Prů-
kopníkem v této oblasti byl prof. Otto Hynie. 
Hydrogeologie zajišťuje zdroje pitné vody a řeší 
likvidace starých ekologických zátěží i aktuálních 
ekologických havárií. Plocha České republiky je 
z hlediska hydrogeologických podmínek členěna 
na dvě, zcela odlišné oblasti, tj. „hydrogeologický 
masiv“ a „hydrogeologické pánve“. Hydrogeolo-
gický masiv je ovlivňován příznivými klimatický-
mi podmínkami ve vyšších nadmořských výškách 
a je tedy na vodu relativně bohatý. Hydrogeolo-
gické pánve tvoří téměř výlučně druhohorní a tře-
tihorní sedimenty. Klasickými hydrogeologickými 
pánvemi jsou mořské sedimenty České křídové 
pánve v severovýchodní polovině ČR a na jihu 
Čech to jsou jezerní sedimenty Českobudějovic-
ké a Třeboňské pánve.

Na kvalitu podzemních vod má v současné době největší vliv plošné znečištění 
vysokými koncentracemi dusičnanů. Zdravotní nebezpečí dusičnanů spočívá v mož-
nosti jejich bakteriální redukce v zažívacím traktu člověka na toxické dusitany, které 
mohou mít za následek zvýšený výskyt rakoviny jater, žaludku, tlustého střeva a mo-
čového měchýře.

Mezi podzemní vody patří rovněž vody minerální, které se při svém pohybu pod 
zemským povrchem obohacují o nejrůznější minerály.

JH

mySlivecKé jArO
Tak jako v domácnostech či obcích nastává po 
dlouhé zimě čas jarního úklidu, tak i myslivcům 
nastávají pravidelné jarní povinnosti v honitbě. 
Týká se to především krmných zařízení, jako jsou 
bažantí zásypy či srnčí krmelce. Je nezbytně nutné 
nejprve odstranit zbytky nespotřebovaného krmi-
va, upravit okolí a pak tato zařízení dezinfikovat 
vápnem. Tím se zabrání šíření choroboplodných 
zárodků a plísní, pro které by nastávající oteplování 
vytvářelo ve zbytcích krmiva, někdy znečištěných 
trusem zvěře, ideální podmínky. Při této příležitos-



24 / 25

ti je vhodné provést potřebné opravy jak na 
zastřešení, tak vlastní konstrukci krmelce, na 
kterém se podepsalo nepříznivé zimní poča-
sí či zvěř. Divoká prasata dokážou při svých 
výpravách za potravou poškodit či zcela zni-
čit nejeden krmelec. Přestože se může zdát, 
že do začátku dalšího období přikrmování 
zvěře je dostatek času, bývá dobrým zvykem 
vykonat tyto práce během jara, aby zařízení 
byla připravena včas a v honitbě byl pro další 
měsíce potřebný klid pro zvěř hnízdící a vy-
vádějící mláďata.

Další povinností myslivců je oprava, obno-
va a budování nových pachových ohradníků. 
Je jasné, že některé opěrné kůly v blízkosti 
komunikací v zimě značně utrpěly, a tak je 
třeba provést jejich náhradu, současně s na-
stříkáním pěny s účinnou odpuzující látkou. 
I když na podzim a v zimě došlo k několika 

střetům motorových vozidel se zvěří, a to i v místech kde jsou pachové ohradníky 
nainstalovány, naše zkušenost s nimi je pozitivní. Dá se říct, že při včasné a pravi-
delné aplikaci nástřiku jsou pacho-
vé ohradníky velmi účinné, hlavně 
proti srnčí zvěři. Pro černou zvěř to 
již tak jednoznačně neplatí. Přes-
to v místech, kde černá zvěř půso-
bí značné škody, či dle názoru lidí 
ohrožuje obyvatele, aplikují mysliv-
ci speciální nástřik proti divočákům, 
jak to nedávno provedli v Klecanech 
v oblasti u klecanského háje a na 
cestě do Klecánek. V těchto místech 
však musí lidé strpět nepříjemný 
zápach odpuzující látky. Budou- li 
však vyvážet biologický odpad za 
ploty a divočáky tak lákat, uvedená 
opatření se minou účinkem.

Mezi každoroční povinnosti pat-
ří též jarní sčítání zvěře. Nasčítané 
stavy nám vypovídají o skutečných 
počtech zvěře v honitbě, o zimních 
ztrátách a zároveň slouží k mysli-
veckému výkaznictví a plánování.
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Duben bývá nazýván měsícem 
lesů. Nejčastěji v tomto měsíci 
provádějí lesáci výsadbu stromků 
na pasekách či holinách po kůrov-
cové kalamitě. Aby členové naše-
ho mysliveckého spolku přispěli 
ke zlepšení životního prostředí 
v příměstské oblasti, zúčastnili se 
po dohodě s Lesy HMP výsadby 
v lokalitě Bohnice.

Jak již bylo řečeno, jarní období 
rozhoduje o přírůstcích lovné zvě-
ře a tím o úspěchu lovecké sezony 
na podzim. Samozřejmě velmi zá-
leží na dobrém počasí, ale důležitý 
je také klid na polích a lesních po-
zemcích. Žádáme proto všechny, 
kteří vstupují do honitby, aby svou 
činností neplašili zvěř, a hlavně své psí miláčky nepouštěli volně bez dozoru, a to 
nejen proto, že je to zakázáno zákonem a obecní vyhláškou, ale zejména proto, aby 
i touto formou přispěli k ochraně přírody.

Ing. Jindřich Trpák
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Z fOtBAlOvéHO KlUBU  
mSK KlecAny 1921

Pozvánka na fotbalové zápasy

Muži 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina A

05. 05. 2023 19.00  MSK Klecany 1921 SK Kladno B  
   – změna původního termínu

13. 05. 2023  10.15  FK Kralupy 1901 MSK Klecany 1921  

20. 05. 2023 10.30  MSK Klecany 1921 Dynamo Nelahozeves

27. 05. 2023  10.30  Viktoria Vestec MSK Klecany 1921

03. 06. 2023  17.00  SK Chlumec  MSK Klecany 1921

Muži 3.A ročník 2022/2023 skupina A

07. 05. 2023  17.00  MSK Klecany 1921 B SK Úvaly B

13. 05. 2023  17.00  SK Zeleneč  MSK Klecany 1921 B

21. 05. 2023  17.00  SK Šestajovice  MSK Klecany 1921 B

28. 05. 2023  17.00  MSK Klecany 1921 B Slavoj Veleň

28. 05. 2023  17.00  MSK Klecany 1921 B Slavoj Veleň

04. 06. 2023  00.00  MSK Klecany 1921 B volno

Dorost U19 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina B

07. 05. 2023  10.00  MSK Klecany 1921 SK Zeleneč

14. 05. 2023  10.30  FK Dobrovice  MSK Klecany 1921

21. 05. 2023  10.00  MSK Klecany 1921 Dolnobousovský SK

28. 05. 2023  10.00  SK Labský Kostelec MSK Klecany 1921 

04. 06. 2023  10.00  MSK Klecany 1921 FC Lobkovice

Těšíme se na Vaši návštěvu na fotbalových utkáních, přijďte podpořit klecanské 
sportovce!
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Srdečně Vás zveme na vzpomínkovou akci „Den Jana Kubiše“, kterou pro Vás při-
pravujeme na sobotu 27. května. Celodenní program proběhne v Panenských Břeža-
nech v areálu Památníku národního útlaku a odboje, na adrese. Hlavní 11. K vidění 
bude mimo jiné, moderní vojenská technika, přednášky o paradesantních výsadcích 
SILVER A a SILVER B, i virtuální realita atentátu na říšského protektora Reinharda 
Heydricha. Občerstvení a parkování zajištěno. Otevřen bude i tzv. Dolní zámek, 
který není volně přístupný, rodiče s dětmi si užijí spoustu zábavy.

Vzhledem k tomu, že 17. dubna začala obnova zámeckého parku, budeme ome-
zeni prostorem. Program bude zveřejněn v první polovině května. Sledujte prosím, 
naše webové stránky.
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